



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 28. august 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 372 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Leif Lahn Jensen (S).

17. september 2009

J.nr. 2009-0010448

Spørgsmål nr. 372:

”Vil ministeren oplyse, hvor lang tid der maksimalt må gå inden en arbejdsskade skal indberettes til Arbejdsskadestyrelsen, og hvornår fristen udløber efter arbejdsskaden er anmeldt.”

Endeligt svar:

Efter arbejdsskadesikringsloven findes der 2 skadebegreber; ulykker og erhvervs-sygdomme. Skaderne anmeldes efter forskellige regler.

Ulykker

Ulykker anmeldes af arbejdsgiveren til det forsikringsselskab, hvor der er tegnet arbejdsskadeforsikring. Det er kun skader, der antages at kunne begrunde krav på erstatning mv., der skal anmeldes.

Efter loven skal arbejdsgiveren anmelde skaden snarest muligt og senest 9 dage efter skadens indtræden.

Har arbejdsgiveren ikke anmeldt skaden og har den tilskadekomne, 5 uger efter skaden er sket, endnu ikke genoptaget sit arbejde i fuldt omfang, skal arbejdsgiveren anmelde skaden senest 9 dage herefter. Dette gælder, uanset om der forventes at blive varige følger af skaden, der kan begrunde krav på erstatning mv.

Forsikringsselskabet skal sende visse – men ikke alle – anmeldelser videre til Arbejdsskadestyrelsen. Det drejer sig især om følgende situationer:

- 1) skaden har medført eller må antages at ville medføre den tilskadekomnes død
- 2) skaden har medført, at den tilskadekomne endnu 5 uger efter skadens indtræden ikke har genoptaget sit sædvanlige arbejde i fuldt omfang, eller
- 3) skadens følger kan begrunde erstatning ud over udgifter til sygebehandling og hjælpemidler m.v.

Erhvervs sygdomme

Erhvervs sygdomme anmeldes af læger og tandlæger direkte til Arbejdsskadestyrelsen og Arbejdstilsynet. Læger og tandlæger skal anmelde de sygdomme, som de konstaterer eller formoder har sammenhæng med arbejdet. Anmeldelsespligten af-

hænger ikke af, om tilskadekomne eller efterladte har ret til erstatning efter arbejdsskadesikringsloven.

Læger og tandlæger skal anmelde sygdommene, så snart de er blevet bekendt med sygdomme og den formodede sammenhæng med arbejdet.

Tilskadekomne eller efterlades anmeldelse af skade

Anmelder arbejdsgiveren, lægen eller tandlægen ikke arbejdsskaden efter ovenstående regler kan tilskadekomne eller efterladte selv anmelde skaden. Det gælder både ved ulykker og erhvervssygdomme.

Tilskadekomne eller efterladte kan anmelde skaden inden for en frist af 1 år fra arbejdsskadens indtræden. For erhvervssygdomme regnes fristen fra det tidspunkt, hvor tilskadekomne eller efterladte har fået kendskab til, at sygdommen må antages at være arbejdsbetinget.

Der dispenseres fra 1-årsfristen, når det er dokumenteret, at tilskadekomne har været udsat for en arbejdsskade, og tilskadekomne eller efterladte har ret til erstatning som følge af arbejdsskaden.

Hertil kommer endvidere, at tilskadekomnes krav på erstatning m.v. forældes efter gældende forældelsesregler.

Arbejdsskadestyrelsen informerer på sin hjemmeside om reglerne om anmeldelse af arbejdsskader.

Venlig hilsen

Inger Støjberg